
Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu un 
Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu

2024. gada novembrī–decembrī

▪ Izpildot Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2023. gada 14. novembra sēdes protokola Nr. 57 47. § 7. punktu (TAP ID 23-UZ-
592), Finanšu ministrija ar 2023. gada decembri reizi divos mēnešos (otrā mēneša pēdējā nedēļā) bez saskaņošanas ar citām
iestādēm iesniedz operatīvo informāciju par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda ieviešanas statusu.

▪ Ziņojums sagatavots uz 30 lapām.



ES fondu investīciju MK noteikumu izstrādē stingra disciplīna, 
Izpildot MK 2024. gada 19. novembra sēdes protokola Nr. 49 56. § 7. 
punktu (TAP ID 24-UZ-727):

FM iesniedz izskatīšanai MK 2025. gada 7. janvāra sēdē informāciju
specifiski par ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodā nozaru
ministrijās sagatavojamo MK noteikumu par investīciju ieviešanu
izstrādes grafika statusu, norādot konkrētās ministrijas, nozares un MK
noteikumu projektus, kuri nav izstrādāti un atbilstoši iepriekš minētajam
grafikam nav apstiprināti MK* līdz 2024. gada 31. decembrim.

* Praktiski MK noteikumu iesniegšana Valsts kancelejā līdz 31.12.2024.
tiek uzskatīta par izpildītu.

FM organizēt investīciju pārdales procesu par tām investīcijām, par kurām
līdz 2025. gada 1. februārim nebūs izstrādāti MK noteikumi atbilstoši
iepriekš minētajam 2024. gada grafikam.

2



2024. gada plāna MK noteikumu (MKN) izstrādei ES fondu 
investīcijām izpildes progress (kumulatīvi) visās nozarēs

Kopā nav regulējuma par 702 milj. EUR
Regulējums par 248 milj. EUR saskaņošanas procesā.
Saskaņošana nav uzsākta par 454 milj. EUR, galvenokārt transporta jomā (371,6 milj. EUR). 

3

3 603 3 444 

2 581

161

454 248 

Pieejamais ES fondu
finansējums (bez

elastības finansējuma),
milj. EUR

2024.gada mērķis
kumulatīvi, milj. EUR

IZPILDĪTS, kumulatīvi
milj. EUR

Neizpildītais 2024.gada
plāns - regulējums, kura
skaņošana nav uzsākta,

milj. EUR*

Neizpildītais 2024.gada
plāns  -regulējums, kas
ir saskaņošanas procesā
- potenciāls apstiprināt

tuvākajā laikā, milj.
EUR**

Apstiprināti MK (2 581 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (161 milj. EUR)

2 742

702

Kopā pieaugums kopš MK 19.11.2024. sēdes –
apstiprināti/iesniegti VK MK noteikumi par 574,5 milj. EUR;
(t.sk. arī 7,5 milj. EUR pasākumiem jau ar 2025.gada mērķi)



Kopsavilkums par līdz šim neapstiprinātajiem 
MK noteikumiem (702 milj. EUR ES fondu finansējums)
ministriju/statusa dalījumā

4

Saskaņošana nav uzsākta (454 milj. EUR)

SM (371,6 milj. EUR)

• Dzelzceļa infrastruktūra 329,7 milj. EUR + Bezemisiju
vilcieni 15,2 milj. EUR (esošais regulējums nav 
aktuāls/ tiks atsaukts) – iesniegts priekšlikums 
pārdalei RB

• Sausās ostas 21 milj. EUR

• Satiksmes plūsmas viedās tehnoloģijas 3,1 milj. EUR

• Risinājuma modelējums ES zaļā kursa jomā 2,5 milj. 
EUR

VARAM

• Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā (TPF) 
43,4 milj. EUR

VM

• P. Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 
infrastruktūras attīstība 31,1 milj. EUR (iesniegts 
priekšlikums pārdalei citām ārstniecības iestādēm)

IZM (7,7 milj. EUR)

• Atbalsts profesionālai izglītībai 2 milj. EUR

• Neformālās izglītības pieejamība 5,6 milj. EUR 

Saskaņošana procesā (248 milj. EUR) – potenciāls apstiprināt 
tuvākajā laikā

SM
• Platjoslas infrastruktūra 6,2 milj. EUR

VARAM (26,4 milj. EUR)
• Bioloģiskās daudzveidības veicināšana un saglabāšana 23,3 milj. EUR
• Digitālo prasmju pilnveide 3,1 milj. EUR

VM
• Primārā veselības aprūpe 1.k 2 milj. EUR

IZM (142,6 milj. EUR)
• RIS3 P&A centri 30,4 milj. EUR
• Inovāciju granti studentiem 11,8 milj. EUR
• Izglītības iestāžu mācību līdzekļi un aprīkojums 37,0 milj. EUR
• Studiju procesa digitalizācija 28,4 milj. EUR
• Nozaru vajadzībās balstīta mūžizglītība 4,9 milj. EUR
• Prasmju attīstība (TPF) 15,8 milj. EUR
• Zinātnes digitalizācija 14,2 milj. EUR

EM (69,7 milj. EUR)
• AER un energoefektivitāte rūpniecībā un komersantos 36,7 milj. EUR (25 

milj. EUR tiks pārdalīti enerģētikai atbilstoši vidusposma lēmumiem)
• Energoefektivitāte un produktu attīstība uzņēmumos (TPF) 33 milj. EUR

KM
• Kultūras pakalpojumu pieejamība 1,5 milj. EUR



Mērķtiecīgi jāsekmē 2021-2027 ES fondu investīciju ātrums un apjoms

5

*ES fondu
finansējums bez
finansējuma
programmas
administrēšanai
un elastības
finansējuma



2025. gada I ceturksnī FM iesniegs MK izskatīšanai un lēmumiem;

1. ES fondu tematiskās komitejas sēde

2. Līdz 2025. gada 28. februārim par:

(1) ES fondu MK noteikumu izstrādes statusu līdz 2025. gada februārim, aktuālās investīciju
prognozes un plānoto rīcību;

(2) Atveseļošanas fonda 2014. gada budžeta izpildes statusu, aktuālās investīciju prognozes un
plānoto rīcību.

3. Līdz 2025. gada 15. martam –

ES kohēzijas politikas programmas 2021-2027 vidusposma grozījumus, t. sk. konceptuāli atbalstītās
pārdales drošības kontekstā, kā arī citas ministriju rosinātas pārdales/pārdales izrietoši no 2024.
gada regulējuma progresa (ja attiecināms).

4. Līdz 2025. gada 1. aprīlim (kopā ar pusgada ziņojumu) –

aktuālo progresu ES fondu un Atveseļošanas fonda investīciju ieviešanā un priekšlikumus rīcībai, t. sk.
pārdalēm, ja aktuāli, atbilstoši iepriekš MK uzdotajam FM.

6



7

1) ES fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda investīciju ieviešanas nosacījumu izstrādes progresu (1. pielikums);

2) Iestāžu ziņotiem 2024. gada Atveseļošanas fonda plāna atskaites punktu/mērķu izpildes kavējumiem (2. pielikums).

Pielikumā: detalizēta informācija par:

Vairāk informācijas par ES fondu, Atveseļošanas fonda aktualitātēm: www.esfondi.lv. FM turpinās regulāri informēt valdību un
sabiedrību ar progresa ziņojumiem reizi divos mēnešos un diviem pusgada ziņojumiem. Vairāk informācijas projektu
iesniedzējiem un īstenotājiem: www.cfla.gov.lv.

http://www.esfondi.lv/
http://www.cfla.gov.lv/


Papildu detālāka info 



Ziņojums ietver operatīvo informāciju:

1. Atveseļošanas fonda (AF) plāna ieviešanas progress.

2. ES fondu investīciju progress - MK noteikumu izstrādes 

2024. plāna izpilde.

3. Turpmākā rīcība.

9



2024. gada 28. decembrī FM iesniedza EK trešo maksājuma 
pieprasījumu Atveseļošanas fonda 275,1 milj. EUR saņemšanai 
valsts budžeta ieņēmumos, izpildot visus 30 noteiktos 2023. gada 
rādītājus. 

10

Balstoties uz iestāžu pieteiktiem riskiem
rādītāju izpildē – FM uzsāka steidzami
nepieciešamo AF plāna grozījumu virzību
– 18.12.2024. atbalstīti MK sēdē un
18.12.2024. iesniegti EK gala lēmuma
pieņemšanai.

Atbildīgām iestādēm jāturpina darbs pie
nākamās kārtas rādītājiem, lai FM
2025.gadā EK varētu iesniegt jau ceturto
maksājuma pieprasījumu 334,8 milj. EUR
saņemšanai.



Digitālās pārveides jomā – IT sistēmu modernizēšana iekšlietu, kultūras, ostu loģistikas un IKT pārvaldības procesu atbalsta
jomās. Regulējums datu izplatīšanas un pārvaldības platformai un satvars valsts pārvaldes darbinieku digitālām prasmēm un
kompetencēm. Instrukcija, kas veicinās uzņēmumu iesaisti darbinieku prasmju pilnveidē. Pašvaldībām un izglītības iestādēm
piegādāts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju aprīkojums, nodrošinot skolēniem pieeju moderniem mācību resursiem.

Nevienlīdzības mazināšanas jomā - jauns Pašvaldību likums ar mērķi veicināt modernāku pārvaldību un rosināt aktīvāku
iedzīvotāju līdzdalību pašvaldību darbā. Uzsākti projekti industriālo parku infrastruktūras attīstīšanai Latvijas reģionos. Lai
veicinātu reģionu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, noslēgti projektu līgumi, lai vairākās pašvaldībās izveidotu
jaunas vietas ilgtermiņa aprūpes ģimeniskai videi pietuvinātus pakalpojumus. Stājušies spēkā tiesību akti, lai Latvijā uzlabotu
minimālo ienākumu atbalsta sistēmu. Nodarbinātības valsts aģentūra ir izveidojusi pārkvalifikācijas un prasmju pilnveides
piedāvājumu.

Likuma varas ietvaros Valsts ieņēmumu dienests ir izstrādājis un publicējis "Atbilstības riska pārvaldības rokasgrāmatu", kas
sniedz vadlīnijas nedeklarēto algu apkarošanai - kā instruments efektīvākai cīņai ar ēnu ekonomiku.

Veselības jomā ir pieņemta visaptveroša veselības aprūpes cilvēkresursu attīstības stratēģija un izveidots mehānisms veselības
aprūpes darbinieku tālākizglītības plānošanai, kvalitātes uzraudzībai un efektīvai iestāžu sadarbībai. Veikts pētījums par
ambulatorās veselības aprūpes kvalitāti un pieejamību.

Ekonomikas transformācijas un produktivitātes jomā - apstiprināti augstākās izglītības iestāžu konsolidācijas plāni studiju
programmu kvalitātes uzlabošanai, pētniecības izcilības veicināšanai un efektīvai resursu izmantošanai - strukturālas pārmaiņas,
digitalizācija, jaunu izcilības programmu izveide un akadēmiskā personāla atjaunošana, stiprinot augstākās izglītības sistēmas
konkurētspēju.

Klimata pārmaiņu jomā - pasākumi, lai ieviestu koordinētu pieeju pasažieru pārvadājumu plānošanai, pasūtīšanai un
organizācijai Rīgas metropoles areālā, tai skaitā pieņemts Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta plāns atbilstoši
pasažieru pārvadājumu pa dzelzceļu attīstībai Latvijā.

11

Atveseļošanas fonda trešajā maksājuma pieprasījumā izpildītie 
30 rādītāji sekmēs turpmāku Latvijas tautsaimniecības attīstību



12

Atveseļošanas fonda (AF) plāna sekmīgai ieviešanai
svarīgi ministrijām paātrināt reformu un investīciju ieviešanu. 

EK uzsver nemaināmu termiņu ieviešanai līdz 2026. gada augustam

AF progress līdz 01.01.2025., pieejamais finansējums, projektu līgumi un veiktie maksājumi atbalstāmo jomu dalījumā, milj. EUR

Atbilstoši MK 19.11.2024. lēmumam - balstoties uz ministriju AF investīciju budžeta prognozes 
izpildi, negatīvas novirzes gadījumā FM 2025. gada 1. ceturksnī vērtēs iespējas pārdalēm.



2024. gada decembrī ministrijām jāinvestē vēl 274 milj. EUR, lai 
sasniegtu Atveseļošanas fonda budžeta izdevumu gada prognozi 
(2024. gada decembra izpildes dati būs 2025. gada janvāra vidū)

13

68 70

27
19

32

10 11 12 7 1 3  2,1 0

82

58

34
35 7

23
9 7 10

5 2 0,2 2

150

128

60
53

39
33

21 19 17

6 4 2,3 2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

EM VARAM VM IZM SM KEM IeM LM ZM TM FM Vkanc KM

M
il
j.

 E
U

R

Atveseļošanas fonda (AF) budžeta izdevumu plūsma 2024. gadā 
ministriju dalījumā*

Vēl jāizpilda 2024. gadā (274 milj. EUR)

Izpilde līdz 30.11.2024. (261 milj. EUR)

30.07.2024. Kopā AF budžeta izdevumu prognoze 2024. gadam (536 milj. EUR)

Balstoties uz 2024. gada AF budžeta ministriju prognozes
izpildes sniegumu, negatīvas novirzes gadījumā FM
2025. gada 1. ceturksnī vērtēs iespējas pārdalēm
atbilstoši MK 19.11.2024. lēmumam

*Neieskaitot tehnisko palīdzību Atveseļošanas fonda investīciju administrēšanai



751,1 
705,9 

328,0 

-   

371,6 

6,2 

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības
finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj. EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura
skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir
saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (328 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (milj. EUR)

328,0

ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress -

Satiksmes ministrija 

14

** Saskaņošana procesā: 
Platjoslas infrastruktūra 6,2 
milj. EUR

* Saskaņošana nav 
uzsākta: 
• Dzelzceļa infrastruktūra 

329,7 milj. EUR*
- Bezemisiju vilcieni 15,2 

milj. EUR* (esošais 

regulējums nav aktuāls/tiks 
atsaukts)

*iesniegts priekšlikums pārdalei RB

- Sausās ostas 21 milj. EUR
- Satiksmes plūsmas viedās 

tehnoloģijas 3,1 milj. EUR
- Risinājuma modelējums ES 

zaļā kursa jomā 2,5 milj. 
EUR

377,8



733,2 729,8 
660,0 

-   

43,4 26,4 

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības
finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura
skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir
saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (660 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (milj. EUR)

ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

* Saskaņošana nav 
uzsākta: 

Atteikšanās no kūdras 
izmantošanas enerģētikā 
(TPF) 43,4 milj. EUR

15

** Saskaņošana 
procesā: 

- Bioloģiskās 
daudzveidības veicināšana 
un saglabāšana 23,3 milj. 
EUR

- Digitālo prasmju pilnveide 
3,1 milj. EUR

69,8

660,0



ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –

Veselības ministrija 

* Saskaņošana nav uzsākta: 

- P. Stradiņa klīniskās 
universitātes slimnīcas 
infrastruktūras attīstība 31,1 
milj. EUR

(iesniegts priekšlikums pārdalei 
citām ārstniecības iestādēm)

16

Iesniegts VK:
- Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras attīstība 4,9 
milj. EUR

- NVO iesaiste veselības 
veicināšanā un slimību 
profilaksē 2,6 milj. EUR

** Saskaņošana procesā: 

- Primārā veselības aprūpe 
1.k. 2 milj. EUR

272,7 265,2 
232,0 

7,5 

31,1 2,0 

Pieejamais ES fondu
finansējums (bez

elastības

finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis
kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,
kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais
2024.gada plāns -
regulējums, kura

skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais
2024.gada plāns  -
regulējums, kas ir

saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (232 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (7,5 milj. EUR)

33,1

239,5



ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –

Izglītības un zinātnes ministrija 

* Saskaņošana nav uzsākta: 

- Atbalsts profesionālai izglītībai 
2 milj. EUR

- Neformālās izglītības 
pieejamība 5,6 milj. EUR 

17

Iesniegts VK:

- Pāreja uz ciklisku 
institucionālo akreditāciju 
1 milj. EUR

- Augstskolu infrastruktūra 
23,7 milj. EUR

** Saskaņošana procesā: 

- RIS3 P&A centri 30,4 milj. EUR

- Inovāciju granti studentiem 11,8 
milj. EUR

- Izglītības iestāžu mācību līdzekļi 
un aprīkojums 37,0 milj. EUR

- Studiju procesa digitalizācija 28,4 
milj. EUR

- Nozaru vajadzībās balstīta 
mūžizglītība 4,9 milj. EUR

- Prasmju attīstība (TPF) 15,8 milj. 
EUR

- Zinātnes digitalizācija 14,2 milj. 
EUR

577,2 

379,2 

554,1 

24,7 

7,7 
142,6 

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības
finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura
skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir
saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (379 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (24,7 milj. EUR)

150,3

403,9



ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress -

Ekonomikas ministrija 

** Saskaņošana procesā: 

- AER un energoefektivitāte 
rūpniecībā un komersantos 
36,7 milj. EUR (25 milj. EUR 
tiks pārdalīts KEM enerģētikai)

- Energoefektivitāte un produktu 
attīstība uzņēmumos 
(Taisnīgas pārkārtošanās 
fonds) 33 milj. EUR

18

Iesniegts VK:
- Produktivitātes aizdevumi 

inovācijām 29,4 milj. EUR
- Atbalsts jaunu darba vietu 

radīšanai 25,6 milj. EUR
- Kultūras infrastruktūras 

energoefektivitāte 24,9 milj. 
EUR

739,7 739,7 

590,1 

79,9 

-   
69,7 

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības

finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura

skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir

saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā
laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (590 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (79,9 milj. EUR)

69,7

670



ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –

Kultūras ministrija 

** Saskaņošana 
procesā: 

Kultūras pakalpojumu 
pieejamība 1,5 milj. EUR

19

62,0 62,0 60,5 

-   

-   
1,5 

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības
finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura
skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir
saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (60 milj. EUR) Iesniegti Vkanc (milj. EUR)

1,5

60,5



ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –

Klimata un enerģētikas ministrija 

*** Iesniegts VK:

- AER un 
energoefektivitāte 
siltumapgādē 40 milj. EUR

- AER – biometāns 15,4 
milj. EUR

20

72,4 

55,4 

-   

55,4 

-   -   

Pieejamais ES fondu

finansējums (bez

elastības
finansējuma), milj.

EUR

2024.gada mērķis

kumulatīvi, milj.

EUR

IZPILDĪTS,

kumulatīvi milj. EUR

Neizpildītais

2024.gada plāns -

regulējums, kura
skaņošana nav

uzsākta, milj. EUR*

Neizpildītais

2024.gada plāns  -

regulējums, kas ir
saskaņošanas

procesā - potenciāls

apstiprināt tuvākajā

laikā, milj. EUR**

Apstiprināti MK (milj. EUR) Iesniegti Vkanc (55,4 milj. EUR)

55,4



Līdz 2024. gada 30. novembrim 2021-2027 ES fondu periodā no 
budžeta investēti 201 milj. EUR jeb 137% no MK apstiprinātā gada 
plāna (2024. gada decembra izpildes dati būs 2025. gada janvāra vidū)
Lielākā izpilde SM pasākumos – ieguldījumi jauno elektrovilcienu sastāvu 
piegādei

21

46

73

22

7

10 12

5
2

0

1 1 0

216

7

43

25

17
13

9
6

4
2

0,1

0,1 0,0
0

28

0

10

20

30

40

50

60

70

80

EM SM VARAM KM LM IZM VM VK IeM TM FM KEM FM TP

M
il
j.

 E
U

R

ES fondu 2021-2027 perioda budžeta izdevumu plūsma 2024. gadā 
atbildīgo ministriju dalījumā, kārtots atbilstoši lielākajam gada plānam

Vēl jāizpilda 2024. gadā

Izpilde līdz 30.11.2024. (201 milj. EUR)

28.05.2024. MK apstiprinātā prognoze Kopā 21-27 budžeta izdevumiem 2024. gadā (147 milj. EUR)



22

2021-2027 ES fondu maksājumi projektos 2024.gadā kopā veikti par 

131 milj. EUR, plāna izpilde 122%, projekcija 2025.-2026. gadam – jākāpina 

temps, jo 2025.gadā veicami maksājumi 5X vairāk kā 2024.gadā (prognozes 

tiks pārskatītas 2025.gada janvārī/februārī). 

131

747 738

107

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2024 2025 2026

M
il
j.

 E
U

R

2021-2027 maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES fondu 
daļa

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



23

Iekšlietu ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi projektos 

plāna izpilde 2024. gadā 0% un projekcija 2025.-2026. gadam. 

0,00,1

21

4

0,1

0

5

10

15

20

25

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES 
fondu daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



24

Kultūras ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi 

projektos plāna izpilde 2024. gadā 55% un projekcija 2025.-2026. 

gadam. 

5,9

4,8

18 18

10,7

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2024 2025 2026

M
il
j.

 E
U

R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. 
apstiprināti MK), ES fondu daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



25

Labklājības ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi projektos 

plāna izpilde 2024. gadā 84% un projekcija 2025.-2026. gadam. 

6,4

1,2

41

67

7,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES 
fondu daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



26

Valsts kanceleja – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi projektos 

plāna izpilde 2024. gadā 84% un projekcija 2025.-2026. gadam. 

1,5

0,3

7

10

1,8

0

2

4

6

8

10

12

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES 
fondu daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



27

Izglītības un zinātnes ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu 

maksājumi projektos plāna izpilde 2024. gadā 92% un projekcija 

2025.-2026. gadam. 

5,0
0,4

107

159

5,4

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES 
fondu daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



Ekonomikas ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi 

projektos plāna izpilde 2024. gadā 93% un projekcija 2025.-2026. 

gadam. 

28

34,6

2,7

88

145

37,3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

2021-2027 ES fondu perioda maksājumu mērķi (28.05.2024. apstiprināti MK), ES fondu 
daļa

Neizpilde

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



29

SM,VARAM, VM, TM – 2024. gada ES fondu mērķi pārpildīti. 

FM un KEM – maksājumi nebija plānoti 2024. gadā

25

142
156

160

50

100

150

200

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija

0,2

1

1

0,1
0

0

0

1

1

1

1

1

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

Tieslietu ministrija

15

79

63

3
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

Veselības ministrija

37

221

91

25

0

50

100

150

200

250

2024 2025 2026

M
il
j.
 E

U
R

Satiksmes ministrija

2024. gada izpilde

Mērķis kopā gadam



30

Turpmākos gados nepieciešama intensīvāka investīciju ieviešana

-159
46 -12 34 5

-10
51

1 006

1 481

1 508

969

913

719

348

847

1 527

1 496

1 003

919

709
399

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

M
il
j.

 E
U

R

Aktualizētā Kohēzijas politikas ES fondu un Atveseļošanas fonda valsts budžeta izdevumu prognoze
– galvenokārt Atveseļošanas fonda izdevumu nobīde uz lielākiem izdevumiem 2025. gadā, milj. 

EUR

Izmaiņas

30.07.2024. prognoze: Kohēzijas politikas (14-20, 21-27) ES fondu un Atveseļošanas fonda budžeta izdevumi, milj. EUR (Kopā 6 945 milj. EUR)

07.11.2024. prognoze: Kohēzijas politikas (14-20, 21-27) ES fondu un Atveseļošanas fonda budžeta izdevumi, milj. EUR (Kopā 6 899 milj. EUR)

Finanšu ministrs A. Ašeradens

Ieva Ziepniece 25747458
Ieva.Ziepniece@fm.gov.lv

mailto:liva.jirgensone@fm.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2: ES fondu investīciju MK noteikumu izstrādē stingra disciplīna,  Izpildot MK 2024. gada 19. novembra sēdes protokola Nr. 49 56. § 7. punktu (TAP ID 24-UZ-727):
	Slide 3: 2024. gada plāna MK noteikumu (MKN) izstrādei ES fondu investīcijām izpildes progress (kumulatīvi) visās nozarēs Kopā nav regulējuma par 702 milj. EUR Regulējums par 248 milj. EUR saskaņošanas procesā. Saskaņošana nav uzsākta par 454 milj. EUR, g
	Slide 4: Kopsavilkums par līdz šim neapstiprinātajiem  MK noteikumiem (702 milj. EUR ES fondu finansējums) ministriju/statusa dalījumā
	Slide 5: Mērķtiecīgi jāsekmē 2021-2027 ES fondu investīciju ātrums un apjoms 
	Slide 6: 2025. gada I ceturksnī FM iesniegs MK izskatīšanai un lēmumiem;   
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Ziņojums ietver operatīvo informāciju:
	Slide 10: 2024. gada 28. decembrī FM iesniedza EK trešo maksājuma pieprasījumu Atveseļošanas fonda 275,1 milj. EUR saņemšanai valsts budžeta ieņēmumos, izpildot visus 30 noteiktos 2023. gada rādītājus.  
	Slide 11: Atveseļošanas fonda trešajā maksājuma pieprasījumā izpildītie 30 rādītāji sekmēs turpmāku Latvijas tautsaimniecības attīstību   
	Slide 12
	Slide 13: 2024. gada decembrī ministrijām jāinvestē vēl 274 milj. EUR, lai sasniegtu Atveseļošanas fonda budžeta izdevumu gada prognozi (2024. gada decembra izpildes dati būs 2025. gada janvāra vidū)  
	Slide 14: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress - Satiksmes ministrija 
	Slide 15: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –  Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 
	Slide 16: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –  Veselības ministrija 
	Slide 17: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress –  Izglītības un zinātnes ministrija 
	Slide 18: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress - Ekonomikas ministrija 
	Slide 19: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress – Kultūras ministrija 
	Slide 20: ES fondu 2021-2027 2024. gada MKN izstrādes mērķu izpildes progress – Klimata un enerģētikas ministrija 
	Slide 21: Līdz 2024. gada 30. novembrim 2021-2027 ES fondu periodā no budžeta investēti 201 milj. EUR jeb 137% no MK apstiprinātā gada plāna (2024. gada decembra izpildes dati būs 2025. gada janvāra vidū) Lielākā izpilde SM pasākumos – ieguldījumi jauno e
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: Ekonomikas ministrija – 2021-2027 perioda ES fondu maksājumi projektos plāna izpilde 2024. gadā 93% un projekcija 2025.-2026. gadam. 
	Slide 29
	Slide 30:  Turpmākos gados nepieciešama intensīvāka investīciju ieviešana 

